АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2024 года №295
О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства
В целях реализации государственной политики, направленной на развитие малого и среднего предпринимательства, совершенствования системы поддержки малого и среднего предпринимательства, координации деятельности объединений субъектов предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального района «Курчатовский район» Курской области, Администрация Курчатовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства (Приложение №1).
2. Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства (Приложение №2).
3. Постановление Главы Курчатовского района Курской области от 10.06.2009г. №608 «Об утверждении положения о совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Курчатовского района Курской области» отменить.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы района                                                                              Л.Н.Семилетова
Приложение №1
к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 17 апреля 2024 года №295
Положение
о Совете по развитию малого и среднего
предпринимательства
1. Общие положения
1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства (далее -Совет) является совещательным органом информационного и консультативного обеспечения деятельности в области развития малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет в своей работе руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Курчатовский район» Курской области и настоящим Положением.

1.3. Совет создается постановлением Администрации Курчатовского района Курской области на основании письменного заявления субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Цели и задачи Совета
Целями и задачами Совета являются:

2.1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Курчатовского района Курской области.
2.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.

2.3. Координация деятельности объединений субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.4. Сбор и обобщение информации по проблемным вопросам малого и среднего предпринимательства на территории Курчатовского района Курской области.

2.5. Выдвижение и поддержка инициатив в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.6. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы развития малого и среднего предпринимательства.
2.7. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления Курчатовского района Курской области при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.8. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке рекомендаций по данным вопросам.
3. Основные функции и полномочия Совета
Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет выполнение следующих функций:

3.1. Взаимодействует с органами государственной власти Курской области, органами местного самоуправления и другими организациями в целях реализации программ и проектов развития малого и среднего предпринимательства.
3.2. Взаимодействует с субъектами малого и среднего предпринимательства, действующими на территории Курчатовского района Курской области, и вырабатывает согласованные решения и действия в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства.
3.3. Анализирует проекты и программы в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства, а также практику других регионов в решении задач по развитию малого и среднего предпринимательства.
3.4. Вырабатывает рекомендации органам местного самоуправления Курчатовского района Курской области по приоритетным направлениям развития малого и среднего предпринимательства.

3.5. Осуществляет общественный контроль за ходом реализации программ поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Курчатовского района Курской области.

3.6. Готовит предложения по совершенствованию нормативно - правовой базы по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства, финансово-кредитной, налоговой и лицензионной политике.
3.7 Проводит исследование и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, в том числе по выявлению и устранению административных барьеров, препятствующих эффективной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Права Совета:
Совет имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые для реализации возложенных на него задач информационные, аналитические, справочные и статистические материалы, а также ведомственные и правовые акты у органов и должностных лиц местного самоуправления Курчатовского района Курской области, субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением сведений, доступ к которым ограничен законодательством.
4.2. Привлекать для работы экспертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, представителей муниципальных образований, других специалистов, имеющих отношение к рассматриваемому вопросу.
4.3. Вносить в пределах предоставленных полномочий в органы государственной власти, органы местного самоуправления предложения по развитию малого и среднего предпринимательства в Курчатовском районе Курской области.

4.4. Принимать решения о направлении материалов в соответствующие органы о нарушении прав предпринимателей.
4.5. Создавать временные и постоянно действующие экспертные и рабочие группы.

5. Структура, порядок формирования и деятельность Совета
5.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации Курчатовского района Курской области.
5.2. Деятельность Совета осуществляется на безвозмездной основе.
5.3. Совет формируется из предпринимателей (по согласованию), представителей общественных организаций (по согласованию), представителей органов местного самоуправления.
5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
5.5. Решения Совета считаются принятыми простым большинством голосов, оформляются протоколом и утверждаются председателем.

5.6. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.7. В состав Совета избирается ответственный секретарь, который ведет протокол заседания, своевременно извещает членов Совета о дате, времени, месте очередного заседания.
Приложение №2

к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 17 апреля 2024 года №295
Состав
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
	Ярыгин Александр Васильевич
	-Глава Курчатовского района Курской области–председатель Совета

	Семилетова Людмила Николаевна
	-Первый заместитель Главы Администрации Курчатовского района Курской области

	Мартынова Оксана Николаевна
	-и.о. Заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области–начальника управления финансов Администрации Курчатовского района Курской области

	Талдыкина Светлана Анатольевна
	-Начальник управления экономического развития Администрации Курчатовского района

	Розина Татьяна Сергеевна
	-Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района Курской области

	Петина Елена Сергеевна
	-Заместитель правового управления Администрации Курчатовского района Курской области

	Семенникова Ольга Николаевна
	-Главный специалист–эксперт управления экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области–секретарь Совета

	Шуклина Любовь Станиславовна
	-Председатель Представительного Собрания Курчатовского района Курской области (по согласованию)

	Зиенко Наталья Васильевна
	-Индивидуальный предприниматель, общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области по г.Курчатову и Курчатовскому району (по согласованию)

	Поповичев Виталий Иванович
	-Заместитель Генерального директора ООО «РИФ», депутат Представительного Собрания Курчатовского района Курской области (по согласованию)

	Березуцкая Татьяна Викторовна
	-Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Варганов Роман Владимирович
	-Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Слепнева Анна Яковлевна
	-Индивидуальный предприниматель (по согласованию)